Fremdwährung und werden in den entsprechenden Erfolgsrechnungspositionen erfasst.

Sika führt den Sensitivitätstest für die massgeblichen Fremdwährungen Euro und US-Dollar durch. Die
Annahme ist, dass sich der Euro respektive US-Dollar gegen alle anderen Währungen um +/-10% verändert.
Die anderen Währungen bleiben untereinander konstant. Die angenommenen möglichen Währungs-
schwankungen basieren auf historischen Betrachtungen und Prognosen. In die Berechnung eingeflossen
sind die Finanzinstrumente, die konzerninternen Finanzierungen sowie Fremdwährungs sicherungs-
geschäfte der betreffenden Währungen. Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität einer nach
vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen Änderung der Wechsel kurse in Bezug auf die in der Bilanz
 enthaltenen Finanzinstrumente. Alle anderen Variablen bleiben bei diesem Test konstant. Änderungen
der Wechselkurse können einerseits Auswirkungen auf den Konzerngewinn vor Steuern haben sowie bei
Nettoinvestitionen in einen ausländischen Geschäftsbetrieb auf die direkt im übrigen Gesamterfolg
erfassten Umrechnungsdifferenzen.

249
SIKA GESCHÄFTSBERICHT 2021

Anhang zur Konzernrechnung

SIKA GESCHÄFTSBERICHT 2021
Anhang zur Konzernrechnung 250

SENSITIVITÄTSANALYSE AUF WÄHRUNGSRISIKEN

Einfluss in Mio. CHF auf 2020 2021

Gewinn
vor

Steuern
Gesamter-

folg

Gewinn
vor

Steuern
Gesamter-

folg

EUR: +10% 13.5 0.0 -6.0 0.0

EUR: -10% -13.5 0.0 6.0 0.0

USD: +10% -7.9 0.0 -7.6 10.5

USD: -10% 7.9 0.0 7.6 -10.5

PREISRISIKO
Der Konzern ist Einkaufspreisrisiken ausgesetzt, da die Kosten für Material einen der grössten
Kostenfaktoren des Konzerns darstellen. Einkaufspreise werden weitaus stärker durch das Wechselspiel
zwischen Angebot und Nachfrage, das allgemeine wirtschaftliche Umfeld und durch periodisch auftretende
Unterbrechungen von Verarbeitungs- und Logistik ketten, vom Rohöl bis hin zur zugekauften Ware,
beeinflusst als durch die Rohölpreise selbst. Kurzzeitige Rohölpreissteigerungen zeigen sich nur in
begrenztem Rahmen in den Rohstoffpreisen. Sika begrenzt die Marktpreisrisiken für wichtige Produkte